META FINANCEIRA DA LEI Nº 6.544, DE 15 DE JULHO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – 
PLANO  PLURIANUAL  E  DA  LEI  Nº  6.619,  DE  27  DE  SETEMBRO  DE  2024  E  SUA 
ALTERAÇÃO  –  LEI  DE  DIRETRIZES  ORÇAMENTÁRIAS  –  LDO,  E  ABERTURA  DE 
CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  333.581,88  (TREZENTOS E  TRINTA E 
TRÊS MIL, QUINHENTOS E OITENTA E UM REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS) NA 
ESTRUTURA DA LEI Nº 6.706, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL – LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A  presente  abertura  de  crédito  adicional  suplementar,  tem  por

[...]

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA DA LEI Nº 6.544, DE 
15 DE JULHO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – PLANO PLURIANUAL E DA 
LEI Nº 6.619, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – LEI DE 
DIRETRIZES  ORÇAMENTÁRIAS  –  LDO,  E  ABERTURA  DE  CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 333.581,88 (TREZENTOS E TRINTA E 
TRÊS MIL,  QUINHENTOS E OITENTA E UM REAIS E OITENTA E OITO 
CENTAVOS) NA ESTRUTURA DA LEI Nº 6.706, DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2024  –  LEI  ORÇAMENTÁRIA  ANUAL –  LOA,  DESTINADO A  CUSTEAR 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL, decreta:

[...]

2814 Gestão dos Centros de Ref. Espec. de Assist Social (CREAS) R$  2.370.616,28
2817 Ações para Atender a Criança e o Adolescente R$ 2.922.612,98

Art.  2º Fica  aberto  no  setor  de  Contabilidade  desta  Prefeitura 
Municipal,  crédito  Suplementar no  valor  de  R$ 321.081,88  (trezentos  e  vinte  e  um mil, 
oitenta e um reais e oitenta e oito centavos), destinados a atender despesas não previstas 
na Lei Orçamentária vigente, conforme segue:

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PROJETO/ATIVIDADE CÓD ESPECIF. DA 

MODALIDADE
CÓD. DA MODALIDADE VALOR

Gestão Adm.

[...]

-  Formalização  do  Termo  Aditivo  de  Valor  ao  Contrato  nº  115/ADM/2025  -  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA EM  CONSTRUÇÃO CIVIL  PARA A  EXECUÇÃO DE REFORMA DA  EDIFICAÇÃO SEDE  DO
CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTÊNCIA SOCIAL no valor de R$ 329.552,55 (trezentos e
vinte e nove mil, quinhentos e cinquenta e dois reais, cinquenta e cinco centavos);
- Solicitação de Empenho para realização de manutenção predial nas unidades socioassistênciais sendo elas: CRAS
setor  2  –  Pastor  Jonas  Moreira  (Monte  Líbano),  Serviço  de  Acolhimento  CASA  DA  CRIANÇA  e  CASA  DO

[...]

com Instrutor,  além de  recursos  necessários  para  custear  as  despesas  de  funcionamento  da

Associação  Fonte  de  Luz  que  são:  salário/encargos,  energia  elétrica,  água,  manutenção  e

materiais de expedientes.

8. Haverá solicitação de alteração de valor com pedido de aditivo de  R$ 8.776,08 (oito mil,

setecentos e setenta e seis reais,  oito centavos)  a ser acrescido no Termo de Fomento nº

002/ADM/2025 cujo valor é de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), conforme tabela em anexo.

D) Da verificação do cronograma de desembolso

9. O cronograma de desembolso para o exercício de 2025 está definido conforme Termo de